
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ίδρυση Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου με τίτλο: 

«Εργαστήριο Διοικητικού Δικαίου» στο Τμήμα Δη-

μόσιας Διοίκησης της Σχολής Επιστημών Οικονο-

μίας και Δημόσιας Διοίκησης του Παντείου Πανεπι-

στημίου Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών και 

έγκριση του Ειδικού Κανονισμού Λειτουργίας του.

2 Τροποποίηση του Προγράμματος Μεταπτυχια-

κών Σπουδών με τίτλο «Επιστήμες της Αγωγής» 

της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών του Ελλη-

νικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. 102 (1)

Ίδρυση Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου με τίτλο: 

«Εργαστήριο Διοικητικού Δικαίου» στο Τμήμα 

Δημόσιας Διοίκησης της Σχολής Επιστημών Οι-

κονομίας και Δημόσιας Διοίκησης του Παντείου 

Πανεπιστημίου Κοινωνικών και Πολιτικών Επι-

στημών και έγκριση του Ειδικού Κανονισμού Λει-

τουργίας του.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ

Αφού έλαβε υπόψη:

1. Τον ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαι-

δευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργι-

κότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοι-

πές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως τα άρθρα 15-16 και 46-53.

2. Το άρθρο 192 του ν. 4823/2021 «Αναβάθμιση του 

σχολείου, ενδυνάμωση των εκπαιδευτικών και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 136).

3. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/2012 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-

νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 

και ιδίως τις διατάξεις των άρθρων 75 έως 78.

4. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 

της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131) και ιδίως 
τις διατάξεις των άρθρων 5 και 9.

5. Την υπό στοιχεία 119929/Ζ1/30.9.2022 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων.

6. Την υπ’  αρ. 172/9.7.2024 πράξη της Πρυτάνεως 
«Εκλογή Πρύτανη και ορισμός τεσσάρων (4) Αντιπρυ-
τάνεων στο Πάντειο Πανεπιστήμιο Κοινωνικών και Πο-
λιτικών Επιστημών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 706).

7. Τον Πρότυπο Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας 
των Πανεπιστημιακών Εργαστηρίων του Πανεπιστημί-
ου (Β’ 1128).

8. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Δημό-
σιας Διοίκησης (συνεδρίαση 08/04/2025).

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις δεν αφορούν σε διοι-
κητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση 
καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

10. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζει ομόφωνα:

α) Την ίδρυση Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου με τίτλο 
«Εργαστήριο Διοικητικού Δικαίου» στο Τμήμα Δημόσιας 
Διοίκησης της Σχολής Επιστημών Οικονομίας και Δημό-
σιας Διοίκησης του Πανεπιστημίου και β) την έγκριση 
του Ειδικού Κανονισμού Λειτουργίας του, ως ακολούθως:

Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας 
Εργαστηρίου Διοικητικού Δικαίου

Άρθρο 1 
ΙΔΡΥΣΗ, ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ

1. Ιδρύεται «Εργαστήριο Διοικητικού Δικαίου» (εφεξής: 
το Εργαστήριο) στο Τμήμα Δημόσιας Διοίκησης (εφεξής: 
το Τμήμα) του Παντείου Πανεπιστημίου Κοινωνικών και 
Πολιτικών Επιστημών (εφεξής: το Πανεπιστήμιο).

2. Η οργάνωση και η λειτουργία του Εργαστηρίου 
διέπεται από τα άρθρα 46-53 του ν. 4957/2022, τον 
Πρότυπο Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας των Πανε-
πιστημιακών Εργαστηρίων του Παντείου Πανεπιστημίου 
Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών και τον παρόντα 
Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας του Εργαστηρίου.

Άρθρο 2 
ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ

Το Εργαστήριο καλύπτει εκπαιδευτικές και ερευνητικές 
ανάγκες στο πεδίο των εξελίξεων του Διοικητικού Δικαί-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Μαΐου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2455

25231

20.05.2025 17:28:52

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25232 Τεύχος B’ 2455/20.05.2025

ου, υπό το πρίσμα της Διοικητικής και Ενωσιακής Νο-
μολογίας και Νομοθεσίας, Νομικής Επιστήμης, το οποίο 
εξειδικεύεται στα ακόλουθα γνωστικά αντικείμενα, κατα-
νεμημένα σε τρεις θεματικές ενότητες και υποενότητες:

Α. ΕΞΕΛΙΞΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ
1. ΔΙΑΔΡΑΣΗ ΜΕ ΤΗ ΝΟΜΟΛΟΓΙΑ ΤΩΝ ΗΜΕΔΑΠΩΝ 

ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΩΝ: υπό το πρίσμα της γένεσης νέων γενικών 
αρχών Διοικητικού Δικαίου στο πλαίσιο αλληλοδιάδρα-
σης με το διεθνές και το Ενωσιακό Δίκαιο.

2. ΔΙΑΔΡΑΣΗ ΜΕ ΤΗ ΝΟΜΟΛΟΓΙΑ ΤΟΥ ΔΕΕ: υπό το πρί-
σμα της «στοίχισης» της ημεδαπής νομολογίας με την 
Ενωσιακή νομολογία, καθώς και με τη νομολογία του 
ΕΔΔΑ, δεδομένων των πολυάριθμων καταδικαστικών 
αποφάσεων που έχουν εκδοθεί από τα δικαστήρια αυτά 
κατά της Χώρας μας.

3. ΣΥΓΚΡΙΤΙΚΕΣ ΜΕΛΕΤΕΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑ-
ΤΩΝ: υπό το πρίσμα της μελέτης του Διοικητικού Δικαί-
ου, όπως έχει στην ηπειρωτική Ευρώπη σε σχέση με το 
Αγγλοσαξονικό Δίκαιο, δεδομένου ότι τα τελευταία έτη 
παρουσιάζεται μια τάση ομογενοποίησης ή, τουλάχι-
στον, αλληλεπίδρασης των δύο συστημάτων.

Β. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΔΡΑΣΗ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ
1. ΘΕΜΕΛΙΩΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΔΡΑΣΗΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟ-

ΣΙΟΥ: υπό το πρίσμα του ρόλου που διαδραματίζει το 
Κράτος στην οικονομική δραστηριότητα, καθώς και το 
συνταγματικό έρεισμά της.

2. ΕΞΕΛΙΞΕΙΣ ΣΤΟ ΠΕΔΙΟ ΤΩΝ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΣΥΜΒΑΣΕ-
ΩΝ: υπό το πρίσμα της εξέτασης του Ενωσιακού Δικαίου, 
σχετικά με την εναρμόνιση όλων των επί μέρους διαδικα-
σιών των κρατών-μελών ανάθεσης δημοσίων συμβάσε-
ων. Γίνεται μία αποτίμηση των υφιστάμενων διαδικασιών 
και προτείνονται βελτιώσεις για μια «Έξυπνη, αειφόρο 
και χωρίς διακρίσεις» ανάπτυξη.

3. ΕΞΕΛΙΞΕΙΣ ΣΤΟ ΠΕΔΙΟ ΤΩΝ ΚΡΑΤΙΚΩΝ ΕΝΙΣΧΥΣΕΩΝ: 
υπό το πρίσμα της παράβασης των κανόνων του υγιούς 
ανταγωνισμού από παράνομες κρατικές ενισχύσεις που 
δίδονται από την Ε.Ε. προς συγκεκριμένους ευρωπαϊ-
κούς φορείς. Αναλύεται η διαμορφούμενη νομολογία 
και αναζητούνται περαιτέρω κριτήρια, προκειμένου να 
διασφαλίζεται ο ελεύθερος και υγιής ανταγωνισμός κατά 
τη σύναψη δημοσίων συμβάσεων. Επίσης εξετάζεται το 
ζήτημα των «υπεργολαβιών» και κατά πόσον η συμμετο-
χή τους θα είναι σύμφωνη με τις αρχές της απαγόρευσης 
των κρατικών ενισχύσεων.

Γ. ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ (ΤΕΧΝΗΤΗ ΝΟΗΜΟΣΥΝΗ = ΤΝ) ΚΑΙ 
ΔΗΜΟΣΙΟ

1. ΕΦΑΡΜΟΓΕΣ ΤΝ ΣΤΟΝ ΤΟΜΕΑ ΤΗΣ ΥΓΕΙΑΣ: Η ΤΝ εί-
ναι το μέλλον του Διοικητικού Δικαίου. Ο πρώτος τομέ-
ας στον οποίο εφαρμόσθηκε η ΤΝ ήταν στον τομέα της 
Υγείας στην Γαλλία, δεδομένου ότι μόλις είχε κοπάσει η 
υγειονομική κρίση του SARS-COVID-19. Αυτή έχει επε-
κταθεί και στην Ελλάδα και χρήζει περαιτέρω μελέτης για 
την εφαρμογή της ΤΝ στον τομέα της υγείας γενικότερα. 
Επίσης, η αύξηση του προσδόκιμου της ηλικίας του πλη-
θυσμού, καθώς, επίσης, και η αύξηση των γεννήσεων 
είναι τομείς στους οποίους η ΤΝ μπορεί να εφαρμοστεί 
με εξαιρετικά αποτελέσματα.

2. ΕΦΑΡΜΟΓΕΣ ΤΝ ΣΤΟΝ ΤΟΜΕΑ ΤΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ: 
Επίσης, «ρομποτοποιείται» και ο τομέας της φορολογί-

ας, δεδομένου ότι στον τομέα αυτό πρόκειται για απλές 
υπολογιστικές πράξεις.

3. ΕΦΑΡΜΟΓΕΣ ΤΝ ΣΤΟ ΠΕΔΙΟ ΤΩΝ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΑΣ-
ΦΑΛΙΣΕΩΝ: Ομοίως, στον τομέα των κοινωνικών ασφα-
λίσεων η ΤΝ έχει κάνει ήδη την εμφάνισή της και ανοίγει 
καινούργιους ορίζοντες, προκειμένου να επιτευχθεί η 
ταχύτερη απονομή συντάξεων στους δικαιούχους.

4. ΕΦΑΡΜΟΓΕΣ ΤΝ ΣΤΟ ΠΕΔΙΟ ΤΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ: Ο Τομέ-
ας αυτός ενδείκνυται για την εφαρμογή ΤΝ, δεδομένου 
ότι πρόκειται για «ομαδοποιημένες» υποθέσεις με κοινά 
κριτήρια και κανόνες. Είναι εξαιρετικά ενδιαφέρον το 
κατά πόσον το σύστημα Πανελλαδικών Εξετάσεων για 
εισαγωγή στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση θα μπορούσε 
να γίνει μέσω ΤΝ.

5. ΕΦΑΡΜΟΓΕΣ ΤΝ ΣΤΟ ΔΗΜΟΣΙΟΥΠΑΛΛΗΛΙΚΟ ΠΕ-
ΔΙΟ: Και ο τομέας αυτός είναι ευεπίφορος για την εφαρ-
μογή μεθόδων ΤΝ, δεδομένου ότι σε επίπεδο εισαγωγής 
στη Δημόσια Διοίκηση, καθώς και σε επίπεδο προαγω-
γών σε αυτή, πρόκειται για ομαδοποιημένες αποφάσεις 
με εκ των προτέρων τεθέντα ομοιόμορφα, ανά κατηγο-
ρία, κριτήρια.

6. ΕΦΑΡΜΟΓΕΣ ΤΝ ΣΤΟ ΠΕΔΙΟ ΤΗΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΔΙ-
ΚΟΝΟΜΙΑΣ: Ως ένα από τα πιο ζέοντα θέματα του μέλ-
λοντος του Διοικητικού Δικαίου. Συνίσταται στο κατά 
πόσον οι κανόνες της ΤΝ μπορούν να εφαρμοσθούν υπο-
στηρικτικά προς το έργο του Δικαστή επιταχύνοντας και 
διευκολύνοντας το έργο του.

7. ΕΦΑΡΜΟΓΕΣ ΤΗΣ ΤΝ ΣΕ ΑΛΛΑ ΠΕΔΙΑ ΔΡΑΣΗΣ ΤΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΔΡΑΣΗΣ: Η ΤΝ, η οποία ήδη έχει εισχωρή-
σει στο πεδίο της διοικητικής δράσης, μπορεί να εφαρ-
μοστεί σε πάρα πολλές δραστηριότητες του Δημοσίου, 
όπως στην υποστήριξη ερευνητικών προγραμμάτων, 
στη διαμόρφωση καινοτομιών, σε διαστημικές αποστο-
λές, σε ερευνητικά προγράμματα για τη βελτίωση των 
καλλιεργειών με αποτέλεσμα την καλύτερη σίτιση του 
πληθυσμού και τον αποκλεισμό φαινομένων φτώχειας 
και, γενικότερα, την αύξηση όχι μόνο του χρόνου, αλλά 
και του επιπέδου ζωής στον πλανήτη.

Άρθρο 3 
ΑΠΟΣΤΟΛΗ- ΣΚΟΠΟΣ - ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ

1. Το Εργαστήριο έχει ως αποστολή και σκοπό:
α) Τη συστηματική μελέτη, την ενδελεχή έρευνα και 

ανάλυση όλων των γνωστικών πεδίων, που αναφέρονται 
στο άρθρο 2 του παρόντος Κανονισμού, καθώς και τη 
διάχυση των γνώσεων αυτών με κάθε πρόσφορο μέσον 
στην ελληνική κοινωνία,

β) τη διασύνδεση της έρευνας, την κάλυψη σε προπτυ-
χιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο των εκπαιδευτικών ανα-
γκών του Τμήματος ή και άλλων ακαδημαϊκών μονάδων 
του Πανεπιστημίου και την εκπόνηση διδακτορικών και 
μεταδιδακτορικών διατριβών σε θέματα που εμπίπτουν 
στα γνωστικά αντικείμενα του Εργαστηρίου,

γ) την εφαρμογή νέων τεχνολογιών στην εκπαίδευση 
και στην έρευνα στα γνωστικά αντικείμενα του Εργα-
στηρίου,

δ) την παροχή εξειδικευμένων εκπαιδευτικών και συμ-
βουλευτικών υπηρεσιών σε φυσικά και νομικά πρόσωπα, 
ιδίως εκπόνηση μελετών, διατύπωση γνωμοδοτήσεων, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25233Τεύχος B’ 2455/20.05.2025

διεξαγωγή επιμορφωτικών σεμιναρίων, σύμφωνα με τις 
εκάστοτε ισχύουσες νομοθετικές διατάξεις,

ε) την εκπόνηση ερευνητικών προγραμμάτων, που 
ανταποκρίνονται στους σκοπούς του Εργαστηρίου, με 
τη συμμετοχή μεταπτυχιακών φοιτητριών/φοιτητών, 
υποψηφίων διδακτόρων, διδακτόρων, μεταδιδακτόρων 
και εξειδικευμένων επιστημόνων,

στ) την πραγματοποίηση ή και επιμέλεια (έντυπων ή 
ηλεκτρονικών) εκδόσεων και δημοσιεύσεων, καθώς και 
τη δημιουργία επιστημονικής εκδοτικής σειράς επί των 
γνωστικών αντικειμένων του Εργαστηρίου,

ζ) την ανάπτυξη, λειτουργία και ενημέρωση δικής του 
ιστοσελίδας (αρχικά στην ελληνική και αγγλική γλώσσα με 
δυνατότητα επέκτασης και στη γαλλική και άλλες γλώσ-
σες), όπου δύναται να δημιουργήσει ηλεκτρονική βιβλιο-
θήκη τεκμηρίωσης, η οποία θα περιλαμβάνει συναφή νο-
μοθεσία και νομολογία σε εθνικό και ευρωπαϊκό επίπεδο,

η) τη διοργάνωση επιστημονικών διαλέξεων, ημε-
ρίδων, συνεδρίων, συμποσίων, σεμιναρίων και άλλων 
επιστημονικών εκδηλώσεων, αυτοτελώς ή σε συνερ-
γασία με άλλους φορείς ή ακαδημαϊκά και ερευνητικά 
ιδρύματα της ημεδαπής ή αλλοδαπής, καθώς και την 
πρόσκληση Ελλήνων και ξένων επιστημόνων αναγνω-
ρισμένου κύρους,

θ) τη συνεργασία με την ακαδημαϊκή κοινότητα (του 
Παντείου Πανεπιστημίου ή και άλλων ελληνικών ή ξένων 
ακαδημαϊκών Ιδρυμάτων), καθώς και με αναγνωρισμέ-
νες ερευνητικές και εν γένει επιστημονικές μονάδες της 
ημεδαπής ή της αλλοδαπής,

ι) τη συνεργασία με τη Βουλή, το Ελεγκτικό Συνέδριο, 
την Τράπεζα της Ελλάδος, το Υπουργείο Οικονομικών, 
Δημόσιες Υπηρεσίες, Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοί-
κησης, Περιφερειών/Αντιπεριφερειών, καθώς και με 
επιστημονικούς και κοινωνικούς φορείς, Νομικά Πρόσω-
πα και μη-κερδοσκοπικούς οργανισμούς της ημεδαπής 
και της αλλοδαπής στο πλαίσιο μελέτης και υποβολής 
προτάσεων σχετικών με τα γνωστικά αντικείμενα του 
Εργαστηρίου,

ια) την ενίσχυση της εθελοντικής συνεργασίας με 
νέους επιστήμονες, προπτυχιακές/προπτυχιακούς και 
μεταπτυχιακές/μεταπτυχιακούς φοιτήτριες/φοιτητές, 
διδάκτορες, κατόχους μεταδιδακτορικού διπλώματος, 
υποψήφιες/υποψήφιους διδάκτορες και υποψήφιες/
υποψήφιους μεταδιδάκτορες στα πρότυπα αντίστοι-
χων ερευνητικών μονάδων της αλλοδαπής, καθώς και 
την ενίσχυση υποψηφίων διδακτόρων που το θέμα της 
διατριβής τους εμπίπτει στα γνωστικά αντικείμενα του 
Εργαστηρίου, με δυνατότητα πρότασης για χορήγηση 
υποτροφίας, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις,

ιβ) την παροχή επιμορφωτικών σεμιναρίων σε φοιτή-
τριες/φοιτητές, φορείς του Δημοσίου και του ευρύτερου 
Δημόσιου Τομέα ή και του ιδιωτικού τομέα για θέματα 
σχετικά με τους σκοπούς του Εργαστηρίου.

2. Για την υλοποίηση των ανωτέρω σκοπών, το Εργα-
στήριο δύναται να:

α) διεξάγει βασική και εφαρμοσμένη έρευνα στα γνω-
στικά του αντικείμενα με σκοπό την ανάπτυξη νέας γνώ-
σης, βέλτιστων πρακτικών και την απόκτηση τεχνογνω-
σίας τόσο σε θεωρητικό όσο και εφαρμοσμένο επίπεδο,

β) συνεργάζεται με Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα 
(ΑΕΙ) της ημεδαπής, αναγνωρισμένα Ιδρύματα της αλλο-
δαπής, ερευνητικούς φορείς της ημεδαπής και αλλοδα-
πής, εφόσον οι επιστημονικοί στόχοι τους συμπίπτουν 
ή είναι συναφείς με αυτούς του Εργαστηρίου,

γ) εξασφαλίζει πόρους και πηγές χρηματοδότησης για 
την ενίσχυση της έρευνας στα αντικείμενα του Εργα-
στηρίου,

δ) συνεισφέρει στη δημιουργία νέων σύγχρονων και 
ελκυστικών προγραμμάτων σπουδών πρώτου και δεύ-
τερου κύκλου της ακαδημαϊκής μονάδας στην οποία 
εντάσσεται, καθώς και στην αναβάθμιση των υφιστά-
μενων στο πλαίσιο των γνωστικών του Εργαστηρίου,

ε) παρέχει επιστημονικό και εξειδικευμένο συμβουλευ-
τικό έργο προς τρίτα φυσικά ή νομικά πρόσωπα, ιδίως 
με γνωμοδοτήσεις και μελέτες,

στ) παρέχει εξειδικευμένες υπηρεσίες προς τρίτα φυσι-
κά ή νομικά πρόσωπα, σύμφωνα με την ισχύουσα νομο-
θεσία, και ιδίως προς τους φορείς του δημόσιου τομέα,

ζ) αναλαμβάνει την εκπόνηση ερευνητικών και ανα-
πτυξιακών έργων/προγραμμάτων, την οικονομική δια-
χείριση των οποίων αναλαμβάνει ο Ειδικός Λογαριασμός 
Κονδυλίων Έρευνας του ΑΕΙ, καθώς και την οργάνωση 
και παροχή επιμορφωτικών προγραμμάτων μέσω του 
Κέντρου Επιμόρφωσης και Δια Βίου Μάθησης του ΑΕΙ 
στα γνωστικά αντικείμενα του Εργαστηρίου.

Άρθρο 4 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ - ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ

1. Το Εργαστήριο διευθύνεται από την/τον Διευθύ-
ντρια/Διευθυντή, μέλος ΔΕΠ πλήρους απασχόλησης 
του Τμήματος Δημόσιας Διοίκησης, ίδιου ή συναφούς 
γνωστικού αντικειμένου με αυτό του Εργαστηρίου και 
εκλέγεται σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. Η θητεία 
της/του Διευθύντριας/Διευθυντή έχει διάρκεια τριών (3) 
ετών. Η επανεκλογή του ίδιου προσώπου στο αξίωμα 
του Διευθυντή του Εργαστηρίου επιτρέπεται χωρίς πε-
ριορισμό θητειών.

2. Η κατοχή θέσης Διευθυντή Εργαστηρίου δεν είναι 
ασυμβίβαστη με την κατοχή άλλου αξιώματος μονομε-
λούς οργάνου διοίκησης ή με την ιδιότητα μέλους συλ-
λογικού οργάνου του ΑΕΙ. Δεν επιτρέπεται να θέτουν 
υποψηφιότητα για τη θέση του Διευθυντή του Εργαστη-
ρίου όσοι αποχωρούν από την υπηρεσία λόγω συμπλή-
ρωσης του ανώτατου ορίου ηλικίας κατά τη διάρκεια της 
θητείας, για την οποία προκηρύσσεται η θέση.

3. Η προκήρυξη εκλογών για την ανάδειξη Διευθυντή 
του Εργαστηρίου πραγματοποιείται από την/τον Πρόε-
δρο του Τμήματος, ενώ η εκλογική διαδικασία διεξάγε-
ται μέσω ηλεκτρονικής ψηφοφορίας, σύμφωνα με όσα 
ρυθμίζουν οι διατάξεις του άρθρου 48 του ν. 4957/2022.

4. Η/Ο Διευθύντρια/Διευθυντής του Εργαστηρίου 
ασκεί τις ακόλουθες αρμοδιότητες:

α) Προΐσταται και εποπτεύει τη λειτουργία του Εργα-
στηρίου,

β) μεριμνά για την εφαρμογή του Πρότυπου Εσωτε-
ρικού Κανονισμού Λειτουργίας των Πανεπιστημιακών 
Εργαστηρίων του Παντείου Πανεπιστημίου, του Εσω-
τερικού Κανονισμού Λειτουργίας του Εργαστηρίου, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25234 Τεύχος B’ 2455/20.05.2025

του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του Παντείου 
Πανεπιστημίου και των αποφάσεων των οργάνων του, 
καθώς και για την τήρηση της νομοθεσίας,

γ) έχει την ιδιότητα του Επιστημονικού Υπευθύνου σε 
έργα/προγράμματα του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυ-
λίων Έρευνας (ΕΛΚΕ), ο οποίος διαχειρίζεται τους ίδιους 
πόρους του Εργαστηρίου,

δ) εισηγείται προς τον Πρύτανη την τοποθέτηση ή 
διάθεση διοικητικού προσωπικού του Παντείου Πανε-
πιστημίου για την υποστήριξή του Εργαστηρίου,

ε) εισηγείται προς την Επιτροπή Ερευνών του ΕΛΚΕ την 
πρόσληψη έκτακτου ερευνητικού, επιστημονικού και 
λοιπού προσωπικού για τις ανάγκες του Εργαστηρίου,

στ) υπογράφει τις συμβάσεις που συνάπτει το Εργα-
στήριο για την παροχή υπηρεσιών προς τρίτους,

ζ) συντονίζει κάθε εργασία, η οποία γίνεται στο πλαί-
σιο ερευνητικού προγράμματος ή άλλου έργου που έχει 
αποφασισθεί και καθορίζει την προτεραιότητα στη χρη-
σιμοποίηση αναλωσίμων, οργάνων και χώρων, σε περί-
πτωση που δεν υπάρχει άλλη σχετική απόφαση. Επίσης, 
έχει την ευθύνη για την προστασία των οργάνων και των 
εγκαταστάσεων από βλάβες, την ασφαλή παραμονή του 
προσωπικού, των φοιτητριών/φοιτητών και επισκεπτών 
και γενικά την ευθύνη για την απρόσκοπτη λειτουργία 
του Εργαστηρίου,

η) ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα που ορίζεται στον 
Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας του ΑΕΙ και στον Εσω-
τερικό Κανονισμό Λειτουργίας του Εργαστηρίου.

Άρθρο 5 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ

1. Το Εργαστήριο στελεχώνεται από μέλη ΔΕΠ, ΕΕΠ, 
ΕΔΙΠ και ΕΤΕΠ του Τμήματος, τα οποία τοποθετούνται σε 
αυτό, μετά από αίτησή τους, με πράξη της/του Προέδρου 
του Τμήματος, κατόπιν απόφασης της Συνέλευσης του 
Τμήματος. Τα μέλη ΔΕΠ, ΕΕΠ, ΕΔΙΠ και ΕΤΕΠ που τοποθε-
τούνται στο Εργαστήριο δεν μπορούν να τοποθετηθούν 
σε άλλο Εργαστήριο του Τμήματος ή σε διεπιστημονικό 
εργαστήριο όπου συμμετέχει το Τμήμα, μπορούν, όμως, 
να παρέχουν τις υπηρεσίες τους σε περισσότερα Εργα-
στήρια του ΑΕΙ.

2. Στο Εργαστήριο δύναται να τοποθετείται διοικητι-
κό προσωπικό του ΑΕΙ, καθώς και να απασχολούνται και 
οι ακόλουθες κατηγορίες προσωπικού: α) επισκέπτριες/
επισκέπτες καθηγήτριες/καθηγητές που ανήκουν σε 
άλλα ΑΕΙ της Ελλάδας και του εξωτερικού, β) επισκέ-
πτριες/επισκέπτες ερευνήτριες/ερευνητές, γ) ερευνή-
τριες/ερευνητές επί συμβάσει, δ) πρόσθετο ερευνητικό, 
επιστημονικό, διοικητικό, τεχνικό και λοιπό προσωπι-
κό με σύμβαση έργου ή εργασίας ορισμένου χρόνου 
σε περίπτωση εκτέλεσης έργων/προγραμμάτων του 
Εργαστηρίου, ε) προσωπικό του ΑΕΙ για την εκτέλεση 
πρόσθετου έργου επ’ αμοιβή. Επιπροσθέτως, το Εργα-
στήριο για τους σκοπούς του μπορεί να συνεργάζεται 
με εξειδικευμένες/ους επιστήμονες (δικαστικούς λει-
τουργούς, στελέχη της Δημόσιας Διοίκησης, υποψή-
φιες/υποψήφιους διδάκτορες, διδάκτορες, μεταδιδα-
κτορικές/μεταδιδακτορικούς ερευνήτριες/ερευνητές, 
κατόχους μεταδιδακτορικού τίτλου).

3. Στο πλαίσιο των δραστηριοτήτων του Εργαστη-

ρίου το προσωπικό του (τακτικά και συνεργαζόμενα 

μέλη, έκτακτο προσωπικό, κ.λπ.) οφείλει να τηρεί τον 

Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας του Παντείου Πα-

νεπιστημίου Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών. Το 

προσωπικό οφείλει να επιδεικνύει τη δέουσα επιμέλεια 

ως προς τη χρήση των υποδομών και του εξοπλισμού 

του Εργαστηρίου.

Άρθρο 6 

ΕΣΟΔΑ - ΠΟΡΟΙ

Η λειτουργία του Εργαστηρίου διενεργείται από ίδιους 

πόρους, οι οποίοι προέρχονται από:

α) Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που 

πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή λογαριασμό 

τρίτων,

β) τη διάθεση ερευνητικών και γενικά επιστημονικών 

προϊόντων, όπως τα αποτελέσματα ερευνητικών προ-

γραμμάτων και οι εκδόσεις επιμορφωτικού ή διδακτικού 

χαρακτήρα,

γ) την παροχή υπηρεσιών προς τρίτα φυσικά ή νομικά 

πρόσωπα σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία,

δ) τις εκπαιδευτικές ή ερευνητικές δραστηριότητες 

ή τις δραστηριότητες κατάρτισης και επιμόρφωσης για 

τις οποίες προβλέπεται αποζημίωση για τη συμμετοχή 

του Εργαστηρίου,

ε) τις κληρονομιές, δωρεές, κληροδοσίες, χορηγίες, 

ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από διεθνείς ορ-

γανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις και νομικά 

ή φυσικά πρόσωπα, καθώς και κάθε άλλη οικονομική 

ενίσχυση στο Πάντειο Πανεπιστήμιο για την υλοποίηση 

των σκοπών του Εργαστηρίου,

στ) κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 7 

ΤΗΡΟΥΜΕΝΑ ΒΙΒΛΙΑ

1. Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται σε έντυ-

πη ή ηλεκτρονική μορφή τα βιβλία και στοιχεία που τυ-

χόν προβλέπονται από την κείμενη νομοθεσία, όπως 

τα ακόλουθα:

α) Βιβλίο πρωτοκόλλου εισερχομένων και εξερχομέ-

νων εγγράφων

β) Βιβλίο πρακτικών-αποφάσεων

γ) Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων, στο οποίο κατα-

γράφονται αναλυτικά ο εξοπλισμός, η βιβλιοθήκη, το 

λογισμικό και τα υλικά που θα ανήκουν στο Εργαστήριο 

(πάγιος εξοπλισμός)

δ) Φάκελος οικονομικών στοιχείων ανά ημερολογιακό 

έτος

ε) Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων και περιοδικών

στ) Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων.

2. Με απόφαση της/του Διευθύντριας/Διευθυντή 

μπορεί να τηρείται και κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο, που 

κρίνεται απαραίτητο για τη λειτουργία του Εργαστηρίου.

Άρθρο 8 

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ - ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ

1. Το Εργαστήριο στεγάζεται σε κατάλληλο χώρο που 

παρέχεται από το Πάντειο Πανεπιστήμιο. Στον χώρο 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25235Τεύχος B’ 2455/20.05.2025

εγκατάστασης τοποθετείται πινακίδα με τον τίτλο του 
Εργαστηρίου και το ονοματεπώνυμο της/του Διευθύ-
ντριας/Διευθυντή.

2. Η/Ο Διευθύντρια/Διευθυντής έχει την ευθύνη για τη 
γενική λειτουργία του Εργαστηρίου, τη χρήση εξοπλι-
σμού και υλικού που ανήκουν σε αυτό, την παραμονή 
ατόμων (προσωπικού, φοιτητριών/φοιτητών, επισκε-
πτριών/επισκεπτών) στις εγκαταστάσεις του.

3. Η/Ο Διευθύντρια/Διευθυντής ενημερώνεται πριν 
από τη διεξαγωγή κάθε εργασίας που γίνεται στο Ερ-
γαστήριο στο πλαίσιο ερευνητικού προγράμματος ή 
άλλου έργου που έχει αποφασισθεί και καθορίζει την 
προτεραιότητα στη χρήση του εξοπλισμού και των εγκα-
ταστάσεων.

4. Η χρήση του εξοπλισμού, του υλικού και των εγκα-
ταστάσεων του Εργαστηρίου επιτρέπεται μόνο στα μέλη 
του, στις/στους ερευνήτριες/ερευνητές που συμμετέ-
χουν σε ερευνητικά προγράμματα και στις λοιπές δρα-
στηριότητές του, καθώς και σε επισκέπτριες/επισκέπτες 
ή φοιτήτριες/φοιτητές, αν έχει εξασφαλισθεί η έγκριση 
της/του Διευθύντριας/Διευθυντή.

5. Σε κάθε επιστημονική δημοσίευση ή ανακοίνωση 
αποτελεσμάτων έρευνας, που εκπονήθηκε ολικά ή μερι-
κά από το Εργαστήριο, θα πρέπει να γίνεται αναφορά σε 
αυτό ως δομή του Παντείου Πανεπιστημίου Κοινωνικών 
και Πολιτικών Επιστημών.

Άρθρο 9 
ΑΓΓΛΙΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ - ΑΚΡΩΝΥΜΙΟ

1. Η αγγλική μετάφραση του τίτλου του Εργαστηρίου 
είναι: «Lab of Administrative Law».

2. Στην ελληνική γλώσσα χρησιμοποιείται για το Ερ-
γαστήριο το ακρωνύμιο: «ΕΔΙΔ».

Άρθρο 10 
ΕΝΑΡΞΗ ΙΣΧΥΟΣ

Η ισχύς του παρόντος Κανονισμού αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 14 Μαΐου 2025

Η Πρύτανης

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΚΟΥΛΟΥΡΗ

Ι

Αριθμ. 10303 (2)

Τροποποίηση του Προγράμματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών με τίτλο «Επιστήμες της Αγωγής» 
της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών του Ελ-
ληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΑΝΟΙΚΤΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 22, 30, 63, 79, 80, 81, 82, 87, 206, 223 και 

472 παρ. 1 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώ-
τατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, 

της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

2. Τα άρθρα 13 έως 31 και 175 έως 178 του ν. 5094/2024 
«Ενίσχυση του Δημόσιου Πανεπιστημίου - Πλαίσιο λει-
τουργίας μη κερδοσκοπικών παραρτημάτων ξένων πα-
νεπιστημίων και άλλες διατάξεις» (Α’ 39).

3. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01.11.2022 διευκρινι-
στική εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων «Εφαρμογή των διατάξεων του ν.  4957/2022 
“Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις” για την οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων 
μεταπτυχιακών σπουδών και λοιπά θέματα».

4. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189).

5. Την υπ’ αρ. 18759/25.07.2024 διαπιστωτική πράξη 
με θέμα «Εκλογή Πρύτανη και ορισμός τεσσάρων (4) 
Αντιπρυτάνεων του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 818).

6. Την υπ’ αρ. 25552/11.10.2024 πράξη με θέμα «Επα-
νακαθορισμός Αρμοδιοτήτων των Αντιπρυτάνεων του 
Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου» (Β’ 5959).

7. Την υπό στοιχεία ΤΕΚ: 1060/18.05.2018 (Β’ 2115) 
πράξη επανίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών με τίτλο «Επιστήμες της Αγωγής» της 
Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου και έγκριση της οργάνω-
σης και της λειτουργίας του, ως τροποποιήθηκε με τις 
υπ’ αρ. 14762/15.12.2021 (Β’ 6463) και 33203/10.11.2023 
(Β’ 6568) πράξεις.

8. Την υπό στοιχεία ΤΕΚ: 11037/17.05.2024 (Β’ 3033) 
πράξη δημιουργίας δύο (2) Θεματικών Ενοτήτων στη 
Σχολή Ανθρωπιστικών Επιστημών του Ελληνικού Ανοι-
κτού Πανεπιστημίου.

9. Το υπό στοιχεία 10/2.6.ακ./10.01.2025 πρακτικό 
της Συγκλήτου του Ε.Α.Π. σχετικά με την ανασυγκρό-
τηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Ελ-
ληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου (ΑΔΑ: 9Π6046ΨΖΣΘ-
5ΚΗ).

10. Το υπ’ αρ.  6/25.02.2025 πρακτικό της Συνέλευσης 
της Μονοτμηματικής Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών 
του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

11. Τη γνώμη της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου προς τη Σύγκλη-
το του Ε.Α.Π. (8η/14.04.2025 συνεδρίαση).

12. Το υπό στοιχεία 16/2.13.ακ.θ./02.05.2025 πρακτικό 
της Συγκλήτου του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

13. Την υπ’ αρ. 40553/29.12.2023 απόφαση πιστοποί-
ησης της Εθνικής Αρχής Ανώτατης Εκπαίδευσης για το 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών «Επιστήμες της 
Αγωγής» της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών του 
Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

14. Την υπό στοιχεία 800η/25.02.2014 έκθεση εξωτε-
ρικής αξιολόγησης της Α.Δ.Ι.Π. που αφορά στη Σχολή 
Ανθρωπιστικών Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25236 Τεύχος B’ 2455/20.05.2025

15. Το γεγονός ότι η αναδιάρθρωση του Προγράμμα-
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών «Επιστήμες της Αγωγής» 
δεν αφορά σε στοιχεία των περ. β’ και στ’ της παρ. 3 του 
άρθρου 80 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

16. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ο Οργανισμός και 
ο Εσωτερικός Κανονισμός του Ιδρύματος.

17. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

18. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο «Εθνικό Μητρώο Διοικη-
τικών Διαδικασιών - Μίτος», αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της πράξης επανίδρυσης του Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Επιστήμες 
της Αγωγής» της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών του 
Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου [υπό στοιχεία ΤΕΚ: 
1060/18.05.2018 (Β’ 2115)], ως προς τα εξής:

α. Τροποποίηση του άρθρου 6 «Πρόγραμμα Σπουδών - 
Γλώσσα Διδασκαλίας» και του άρθρου 10 «Μεταβατικές 
Διατάξεις» λόγω αναδιάρθρωσης του Προγράμματος.

β. Επικαιροποίηση των άρθρων 1, 3, 4, 7, και 9 της 
ανωτέρω πράξης βάσει των διατάξεων του ν. 5094/2024 
(Α’ 39) και του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις

Η Σχολή Ανθρωπιστικών Επιστημών του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου θα λειτουργήσει από το ακα-
δημαϊκό έτος 2025-2026 το τροποποιημένο Πρόγραμμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Επιστήμες της Αγω-
γής» σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης αυτής, τις 
διατάξεις του ν. 4957/2022 (Α’ 141) και τις διατάξεις του 
ν. 5094/2024 (Α’ 39).

Άρθρο 2 
Αντικείμενο - Σκοπός

Σκοπός του Μεταπτυχιακού Προγράμματος, το οποίο 
απευθύνεται κατ’ αρχήν σε εκπαιδευτικούς και των δύο 
βαθμίδων (πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας) και σε 
αποφοίτους ΑΕΙ και ΤΕΙ που απασχολούνται ή πρόκειται 
να απασχοληθούν στην εκπαίδευση, είναι:

- Η παροχή εξειδικευμένων παιδαγωγικών και διδακτι-
κών γνώσεων και η ανάπτυξη αντίστοιχων δεξιοτήτων,

- η καλλιέργεια και ανάπτυξη δεξιοτήτων επιστημονι-
κής σκέψης και εκπαιδευτικής έρευνας, και

- η ανάπτυξη προσωπικού άρτια καταρτισμένου και 
ικανού να στελεχώσει την εκπαίδευση.

Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακός Τίτλος

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης 
(Μ.Δ.Ε.) στις Επιστήμες της Αγωγής. Ο τίτλος θα απονέ-
μεται από το Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο και δη από 
τη Σχολή Ανθρωπιστικών Επιστημών του ΕΑΠ.

Άρθρο 4 
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο ΠΜΣ «Επιστήμες της Αγωγής» γίνονται δεκτοί/
ές όλοι/ες οι κάτοχοι πτυχίων ή διπλωμάτων Ανώτατης 

εκπαίδευσης, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 27 
του ν. 5094/2024 (Α’ 39).

Άρθρο 5 
Χρονική Διάρκεια

Το Π.Μ.Σ. «Επιστήμες της Αγωγής» διαρθρώνεται σε 
δύο (2) ακαδημαϊκά έτη, τα οποία περιλαμβάνουν για 
την απόκτηση του Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευ-
σης (Μ.Δ.Ε.) είτε επιτυχή ολοκλήρωση πέντε (5) Θεμα-
τικών Ενοτήτων είτε επιτυχή ολοκλήρωση τεσσάρων 
(4) Θεματικών Ενοτήτων και επιτυχή ολοκλήρωση της 
Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας, σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στο άρθρο 6. Η ελάχιστη χρονική διάρκεια για 
την ολοκλήρωση του προγράμματος είναι δύο (2) έτη. Το 
σύνολο των πιστωτικών μονάδων (ECTS) που απαιτού-
νται για την απόκτηση του Μεταπτυχιακού Διπλώματος 
Ειδίκευσης (Μ.Δ.Ε.) είναι 120 ECTS.

Άρθρο 6 
Πρόγραμμα Σπουδών - Γλώσσα Διδασκαλίας

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών «Επιστήμες 
της Αγωγής» περιλαμβάνει τις ακόλουθες έντεκα (11) 
Θεματικές Ενότητες και Εκπόνηση Μεταπτυχιακής Δι-
πλωματικής Εργασίας.

Θεματική Ενότητα «Εκπαιδευτική Έρευνα στην Πράξη» 
(Υποχρεωτική 1ου έτους, 30 ECTS) με γνωστικά αντι-
κείμενα:

Εκπαιδευτική Έρευνα (Ερευνητικός σχεδιασμός, Ποι-
οτικές και ποσοτικές προσεγγίσεις στην εκπαιδευτική 
έρευνα, Παραδείγματα εκπαιδευτικής έρευνας, Συγγρα-
φή εκπαιδευτικής έρευνας).

Θεματική Ενότητα «Εξέλιξη του Παιδιού στο Κοινωνι-
κό Περιβάλλον» (Υποχρεωτική 1ου έτους, 30 ECTS) με 
γνωστικά αντικείμενα:

(α) Γνωστική, γλωσσική, κοινωνική, συναισθηματική 
ανάπτυξη κατά τη βρεφική, νηπιακή, πρώτη και μέση 
παιδική ηλικία και εφηβεία.

(β) Σχέσεις του παιδιού και του εφήβου με σημαντικά 
πρόσωπα στα κοινωνικά πλαίσια ανάπτυξης (οικογένεια, 
συνομήλικοι, σχολείο, γειτονιά-κοινότητα, εθνοτική ομά-
δα κ.ά.).

Θεματική Ενότητα «Εκπαίδευση: Πολιτισμικές Διαφο-
ρές και Κοινωνικές Ανισότητες» (Υποχρεωτική κατ’επιλο-
γήν 2ου έτους, 20 ECTS) με γνωστικά αντικείμενα:

(α) Κοινωνικές Ταυτότητες/Ετερότητες.
(β) Κοινωνικές Ανισότητες.
(γ) Διγλωσσία και Σχολείο.
(δ) Εθνοπολιτισμικές Διαφορές και Εκπαίδευση.
Θεματική Ενότητα «Γλώσσα, Κοινωνία και Εκπαίδευ-

ση» (Υποχρεωτική κατ’επιλογήν 2ου έτους, 20 ECTS) με 
γνωστικά αντικείμενα:

Σύγχρονη επιστημονική προσέγγιση της χρήσης του 
προφορικού και του γραπτού λόγου στα πλαίσια της εκ-
παιδευτικής πρακτικής και πολιτικής.

Θεματική Ενότητα «Διδακτική των Φυσικών Επιστη-
μών» (Υποχρεωτική κατ’επιλογήν 2ου έτους, 20 ECTS) 
με γνωστικά αντικείμενα:

(α) Αναγκαιότητα της συστηματικής εξέτασης της δι-
δασκαλίας των Φυσικών Επιστημών.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25237Τεύχος B’ 2455/20.05.2025

(β) Βασικό εννοιολογικό πλαίσιο της Διδακτικής των 
Φυσικών Επιστημών.

(γ) Σύγχρονοι μέθοδοι διδασκαλίας των Φυσικών Επι-
στημών όπως: γενικά χαρακτηριστικά της διδασκαλίας, 
κριτήρια επιλογής περιεχομένου, διαδικασιών μάθησης, 
βηματισμού και μεθόδων αξιολόγησης, σχεδιασμός και 
ανάπτυξη διδακτικού υλικού.

Θεματική Ενότητα «Εκπαίδευση για το Περιβάλλον και 
την Αειφορία» (Υποχρεωτική κατ’επιλογήν 2ου έτους, 20 
ECTS) με γνωστικά αντικείμενα:

(α) Έννοιες και αντικείμενα της Εκπαίδευσης για το 
Περιβάλλον και την Αειφορία: (i) H έννοια του περιβάλλο-
ντος: Δομή και λειτουργία φυσικών και ανθρωπογενών 
συστημάτων, (ii) Η έννοια της αειφορίας, (iii) Ζητήματα 
περιβάλλοντος και αειφορίας στις σύγχρονες κοινωνίες 
(κλιματική αλλαγή, ρύπανση, ενεργειακό ζήτημα, υπο-
βάθμιση περιβαλλοντικών συστημάτων, φτώχεια, πείνα, 
ανισότητες, μετανάστευση κ.λπ.).

(β) Το παιδαγωγικό πλαίσιο της Εκπαίδευσης για το 
Περιβάλλον και την Αειφορία: (i) Βασικά χαρακτηριστικά: 
η διεπιστημονικότητα, η ολιστική και συστημική προσέγ-
γιση, η κριτική και δημιουργική σκέψη, η συνεργατική 
μάθηση, οι αξίες, η ικανότητα δράσης, η συμμετοχή, η 
δημοκρατία, ο ενεργός πολίτης κ.λπ. (ii) H διδασκαλία και 
η μάθηση στην τυπική, τη μη τυπική εκπαίδευση, την εκ-
παίδευση ενηλίκων και την επαγγελματική εκπαίδευση, 
(iii) Παιδαγωγικές στρατηγικές και διδακτικές τεχνικές 
ενεργούς μάθησης, (iv) Το αειφόρο σχολείο και οι αειφό-
ρες εκπαιδευτικές δομές, (ν) Σχεδιασμός εκπαιδευτικών 
παρεμβάσεων, (vi) Βασικές αρχές ανάπτυξης εκπαιδευ-
τικού υλικού.

Θεματική Ενότητα «Διοίκηση Εκπαιδευτικών Μονά-
δων» (Υποχρεωτική/Υποχρεωτική κατ’επιλογήν 2ου 
έτους, 20 ECTS) με γνωστικά αντικείμενα:

(α) Εκπαιδευτική Διοίκηση και Πολιτική.
(β) Διοίκηση Ανθρώπινου Δυναμικού.
(γ) Κοινωνική και Ευρωπαϊκή διάσταση της Εκπαιδευ-

τικής Διοίκησης
Θεματική Ενότητα «Εισαγωγή στην Εκπαίδευση Ενη-

λίκων» (Υποχρεωτική κατ’επιλογήν 2ου έτους, 20 ECTS) 
με γνωστικά αντικείμενα:

(α) Το Πεδίο, οι Αρχές Μάθησης και οι Συντελεστές της 
Εκπαίδευσης Ενηλίκων,

(β) Κοινωνική και Οικονομική Λειτουργία της Εκπαί-
δευσης Ενηλίκων.

(γ) Σχεδιασμός, οργάνωση και αξιολόγηση προγραμ-
μάτων.

(δ) Εκπαιδευτικές μέθοδοι - Λειτουργία της ομάδας 
των εκπαιδευομένων.

(ε) Η υπάρχουσα κατάσταση στην Ελλάδα.
Θεματική Ενότητα «Ανοικτή και Εξ Αποστάσεως Εκπαί-

δευση» (Υποχρεωτική κατ’επιλογήν 2ου έτους, 20 ECTS) 
με γνωστικά αντικείμενα:

(α) Εξοικείωση των φοιτητών με τα Ανοικτά και εξ Απο-
στάσεως Εκπαιδευτικά Συστήματα.

(β) Ο ρόλος των Καθηγητών-Συμβούλων.
(γ) Ανάπτυξη διδακτικού υλικού, συμβατού με την εξ 

αποστάσεως διδασκαλία, χρησιμοποιώντας σύγχρονη 
τεχνολογία.

Θεματική Ενότητα «Σχολική ένταξη μαθητών/μαθη-
τριών με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες» (Υποχρεωτική 
κατ’επιλογήν 2ου έτους, 20 ECTS) με γνωστικά αντικεί-
μενα:

(α) Βασικές έννοιες για την Ειδική Αγωγή και την Εντα-
ξιακή Εκπαίδευση.

(β) Εκπαιδευτική αξιολόγηση μαθητών/τριών με ειδι-
κές εκπαιδευτικές ανάγκες και αναπηρίες.

(γ) Διδακτικές πρακτικές για την ένταξη μαθητών/
τριών με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες και αναπηρίες.

Θεματική Ενότητα «Ψηφιακές Τεχνολογίες στην Εκ-
παίδευση - Ηλεκτρονική Μάθηση» (Υποχρεωτική κατ’ε-
πιλογήν 2ου έτους, 20 ECTS) με γνωστικά αντικείμενα:

(α) Ψηφιακές Τεχνολογίες στην Εκπαίδευση
(β) Εκπαιδευτικός σχεδιασμός και Ψηφιακές Τεχνολο-

γίες
(γ) Παιδαγωγικά μοντέλα και σχεδιασμοί Ηλεκτρονικής 

Μάθησης
(δ) Εφαρμογή και μελέτη των Ψηφιακών Τεχνολογιών 

στην εκπαιδευτική πράξη.
Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία (Υποχρεωτική/

Επιλογής 2ου έτους, 20 ECTS)
Η γλώσσα εκπόνησης της μεταπτυχιακής διπλωματι-

κής εργασίας είναι η Ελληνική.
Για την απόκτηση του Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ει-

δίκευσης (Μ.Δ.Ε.) στις Επιστήμες της Αγωγής οι φοιτητές/
φοιτήτριες πρέπει:

(α) Στο 1ο έτος σπουδών να ολοκληρώσουν επιτυχώς 
την Υποχρεωτική Θεματική Ενότητα «Εξέλιξη του Παι-
διού στο Κοινωνικό Περιβάλλον» και την Υποχρεωτική 
Θεματική Ενότητα «Εκπαιδευτική Έρευνα στην Πράξη».

(β) Στο 2ο έτος σπουδών να ολοκληρώσουν επιτυχώς 
είτε τρεις (3) Θεματικές Ενότητες είτε δύο (2) Θεματικές 
Ενότητες και τη Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία 
σύμφωνα με τις εξής τέσσερις (4) διαρθρώσεις:

Διάρθρωση I: επιτυχής ολοκλήρωση τριών (3) θεμα-
τικών ενοτήτων

Οι φοιτητές/φοιτήτριες πρέπει να επιλέξουν υποχρε-
ωτικά δύο (2) Θεματικές ενότητες από τις ακόλουθες:

«Γλώσσα, Κοινωνία και Εκπαίδευση»
«Διδακτική των Φυσικών Επιστημών»
«Εκπαίδευση για το Περιβάλλον και την Αειφορία»
«Σχολική ένταξη μαθητών/μαθητριών με ειδικές εκ-

παιδευτικές ανάγκες»
«Ψηφιακές Τεχνολογίες στην Εκπαίδευση - Ηλεκτρο-

νική Μάθηση»
Και να επιλέξουν μία (1) Θεματική ενότητα (εξαιρου-

μένων των επιλεγεισών ΘΕ υποχρεωτικής επιλογής) από 
τις ακόλουθες:

«Εκπαίδευση: Πολιτισμικές Διαφορές και Κοινωνικές 
Ανισότητες»

«Γλώσσα, Κοινωνία και Εκπαίδευση»
«Διοίκηση Εκπαιδευτικών Μονάδων»,
«Διδακτική των Φυσικών Επιστημών»,
«Εισαγωγή στην Εκπαίδευση Ενηλίκων»,
«Ανοικτή και Εξ Αποστάσεως Εκπαίδευση»,
«Εκπαίδευση για το Περιβάλλον και την Αειφορία»
«Σχολική ένταξη μαθητών/μαθητριών με ειδικές εκ-

παιδευτικές ανάγκες»



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25238 Τεύχος B’ 2455/20.05.2025

«Ψηφιακές Τεχνολογίες στην Εκπαίδευση - Ηλεκτρο-
νική Μάθηση».

Διάρθρωση ΙΙ: επιτυχής ολοκλήρωση δύο (2) θεματικών 
ενοτήτων και Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας

Οι φοιτητές/φοιτήτριες πρέπει να επιλέξουν υποχρεω-
τικά μία (1) Θεματική ενότητα από τις ακόλουθες:

«Γλώσσα, Κοινωνία και Εκπαίδευση»
«Διδακτική των Φυσικών Επιστημών»
«Εκπαίδευση για το Περιβάλλον και την Αειφορία»
«Σχολική ένταξη μαθητών/μαθητριών με ειδικές εκ-

παιδευτικές ανάγκες»
«Ψηφιακές Τεχνολογίες στην Εκπαίδευση - Ηλεκτρο-

νική Μάθηση»
και
να επιλέξουν μία 1 Θεματική ενότητα (εξαιρουμένης 

της επιλεγείσας ΘΕ υποχρεωτικής επιλογής) από τις εξής:
«Εκπαίδευση: Πολιτισμικές Διαφορές και Κοινωνικές 

Ανισότητες»
«Γλώσσα, Κοινωνία και Εκπαίδευση»
«Διοίκηση Εκπαιδευτικών Μονάδων»
«Διδακτική των Φυσικών Επιστημών»
«Εισαγωγή στην Εκπαίδευση Ενηλίκων»
«Ανοικτή και Εξ Αποστάσεως Εκπαίδευση»
«Εκπαίδευση για το Περιβάλλον και την Αειφορία»
«Σχολική ένταξη μαθητών/μαθητριών με ειδικές εκ-

παιδευτικές ανάγκες»
«Ψηφιακές Τεχνολογίες στην Εκπαίδευση - Ηλεκτρο-

νική Μάθηση»
και Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία (ΜΔΕ).
Διάρθρωση ΙΙI: επιτυχής ολοκλήρωση τριών (3) θεμα-

τικών ενοτήτων
Οι φοιτητές/φοιτήτριες πρέπει να επιλέξουν υποχρε-

ωτικά τη Θεματική ενότητα «Διοίκηση Εκπαιδευτικών 
Μονάδων»

και
να επιλέξουν δύο (2) Θεματικές ενότητες από τις ακό-

λουθες:
«Εκπαίδευση: Πολιτισμικές Διαφορές και Κοινωνικές 

Ανισότητες»
«Εισαγωγή στην Εκπαίδευση Ενηλίκων»
«Ανοικτή και Εξ Αποστάσεως Εκπαίδευση»
«Εκπαίδευση για το Περιβάλλον και την Αειφορία»
«Σχολική ένταξη μαθητών/μαθητριών με ειδικές εκ-

παιδευτικές ανάγκες»
«Ψηφιακές Τεχνολογίες στην Εκπαίδευση - Ηλεκτρο-

νική Μάθηση».
Διάρθρωση ΙV: επιτυχής ολοκλήρωση δύο (2) θεμα-

τικών ενοτήτων και Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Ερ-
γασίας

Οι φοιτητές/φοιτήτριες πρέπει να επιλέξουν υποχρε-
ωτικά την Θεματική ενότητα «Διοίκηση Εκπαιδευτικών 
Μονάδων»

και
να επιλέξουν μία (1) Θεματική ενότητα από τις ακό-

λουθες:

«Εκπαίδευση: Πολιτισμικές Διαφορές και Κοινωνικές 

Ανισότητες»

«Εισαγωγή στην Εκπαίδευση Ενηλίκων»

«Ανοικτή και Εξ Αποστάσεως Εκπαίδευση»

«Εκπαίδευση για το Περιβάλλον και την Αειφορία»

«Σχολική ένταξη μαθητών/μαθητριών με ειδικές εκ-

παιδευτικές ανάγκες»

«Ψηφιακές Τεχνολογίες στην Εκπαίδευση - Ηλεκτρο-

νική Μάθηση»

και τη Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία (ΜΔΕ).

Άρθρο 7 

Προσωπικό

Στο Π.Μ.Σ. θα απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ, ΕΕΠ, ΕΔΙΠ και 

ΕΤΕΠ των ΑΕΙ της ημεδαπής, ερευνητές, διδάσκοντες 

ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής, καθώς και άλλες 

κατηγορίες διδασκόντων σύμφωνα με τις διατάξεις του 

ν. 5094/2024 (Α’ 39) και τις ισχύουσες διατάξεις για τα 

Α.Ε.Ι. Οι διδάσκοντες (Συνεργαζόμενο Εκπαιδευτικό Προ-

σωπικό ΣΕΠ) στο πρόγραμμα επιλέγονται ύστερα από 

σχετική προκήρυξη.

Άρθρο 8 

Υλικοτεχνική υποδομή

Για τη λειτουργία του προγράμματος θα χρησιμοποιη-

θεί η υπάρχουσα υλικοτεχνική υποδομή του Ελληνικού 

Ανοικτού Πανεπιστημίου, των Παραρτημάτων του και 

των κτιρίων ή άλλων υποδομών που θα απαιτηθεί να 

μισθωθούν από το ίδρυμα ανάλογα με τις ανάγκες που 

θα προκύψουν από τον αριθμό των τελικώς εγγεγραμ-

μένων φοιτητών του Προγράμματος.

Άρθρο 9 

Διάρκεια Λειτουργίας

Tο ΠΜΣ «Επιστήμες της Αγωγής» (ΕΚΠ) θα λειτουργή-

σει έως και το ακαδημαϊκό έτος 2029-2030 υπό την προ-

ϋπόθεση πιστοποίησής του σύμφωνα με τις ισχύουσες 

κάθε φορά διατάξεις.

Άρθρο 10 

Μεταβατικές Διατάξεις

Η τροποποίηση θα ισχύσει για τους/τις εισαχθέντες/

είσες στο ΠΜΣ από το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026. Οι 

φοιτητές/φοιτήτριες που έχουν εισαχθεί στο ΠΜΣ έως 

και το ακαδημαϊκό έτος 2024-2025 ακολουθούν τη διάρ-

θρωση και θα ολοκληρώσουν το πρόγραμμα σύμφωνα 

με τις αποφάσεις που ίσχυαν κατά το έτος εισαγωγής 

τους.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 14 Μαΐου 2025

Ο Πρύτανης

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΟΥΤΟΥΖΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02024552005250008*


